[image: image1.png]

关于印发《山西财经大学硕士研究生提前

毕业规定》的通知

各学院、部、处、室，教辅及直属单位，科研单位：

《山西财经大学硕士研究生提前毕业规定》业经2015年1月30日校长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

附件：山西财经大学硕士研究生提前毕业规定

山西财经大学

                                        2015年2月2日

附件
山西财经大学硕士研究生提前毕业规定

第一章 总  则
第一条 为充分发挥硕士研究生学习的主动性、积极性，进一步规范优秀硕士研究生提前毕业工作，确保硕士研究生培养质量。根据教育部有关规定精神和《山西财经大学研究生学籍管理规定》，结合我校实际情况，制定本规定。

第二章 申请条件
第二条 申请人为通过推免或全国硕士研究生统一入学考试后录取的取得我校学籍的国家计划内全日制学术学位硕士研究生，且硕士与本科为同一专业。
第三条 申请人具有坚定正确的政治方向，遵纪守法，道德品质良好，在校期间没有受过警告（含）以上处分。
第四条 已按研究生培养方案的要求完成全部课程的学习并修满培养计划中规定的课程学分，学习成绩优秀，每门成绩不低于75分（其中CET六级考试成绩不低于450分），所有课程均分不低于85分，且无重修记录。
第五条 有较强的科研工作能力，申请提交提前毕业之前在我校A级或B1级学术刊物发表1篇学术论文，本人为第一作者；或在B2级学术刊物上发表学术论文2篇，本人均为第一作者。所发表的学术论文必须以山西财经大学为第一署名单位，且论文内容应与本人研究方向一致。
第三章 申请时间与程序

第六条 申请提前毕业的硕士研究生，应在第四学期开学后一周内由本人向研究生学院提交书面申请。
第七条 申请提前毕业的硕士研究生需填写《山西财经大学硕士研究生提前毕业申请表》，由本人导师在申请表上签署书面意见，再由研究生所在导师组审核并签署意见。
第八条 研究生将《山西财经大学硕士研究生提前毕业申请表》一式两份及相关材料（包括学习成绩登记表、正式发表的论文原件及复印件、所主持科研项目的结项书和硕士学位论文终稿等），报所属学院进行审核。
第九条 研究生学院综合导师组及所在学院的意见，提出是否允许申请人提前毕业的意见，然后将提前毕业研究生名单及材料报分管校领导批准后执行。
第十条 批准提前毕业的研究生，参与当年毕业（学位）论文提交、评审和答辩等程序，纳入当年毕业计划，并按照相关规定向上级部门报告。
第四章 其它要求

第十一条 申请提前毕业的硕士研究生，在第三学期已按培养方案要求完成必修课程的学习，取得相应学分，且须在第四学期按照本人的培养方案完成全部培养环节。
第十二条 在毕业前报考博士研究生的硕士研究生，在满足第十一条的条件下，可不受第二章规定的申请条件的限制，可申请提前毕业。若没有考取，则不能提前毕业，仍按照正常毕业程序进行。
第十三条 凡申请提前毕业的硕士研究生，一经批准，即应严格执行，因各种原因不能提前毕业者，撤销提前毕业申请，仍按照正常毕业程序进行。
第十四条 提前毕业的研究生若以学校名义主持有校级和省级等各类科研项目，则需在提交提前毕业申请时提供本人主持并完成的相关科研项目的结项报告和立项部门同意结项的证明书。
第五章 附  则

第十五条 本办法自2015年1月30日校长办公会议通过之日起执行，原《山西财经大学硕士研究生提前毕业规定》（晋财大校〔2009〕93号）同时废止。
第十六条 本规定由研究生学院负责解释。
山西财经大学办公室                2015年2月2日印发
山西财经大学文件

晋财大校〔2015〕13号

— 4 —
— 1 —